<sup>11</sup> Cf. *In Iohan.* 1,11, § 104, p. 89; *CELJn*, § 104, p. 204-207.

<sup>12</sup> Cf. *In Iohan.* 1,11, § 98, p. 84; *CELJn*, § 98, p. 194-197.

<sup>13</sup> Cf. Prop. 20 / A. Pattin, *Tijdschrift voor Filosofie* 28 (1966) 134-203, ici p. 92. À ce sujet, nous renvoyons à l'étude de W. Beierwaltes, «'Primum est dives per se', Maître Eckhart et le *Liber de causis*», dans É. Zum Brunn, Éd., *Voici Maître Eckhart: Textes et études*, Grenoble, 1998, p. 285-300.

<sup>14</sup> Cf. *In Iohan.* 1,11, § 97, p. 83-84; *CELJn*, § 97, p. 192-195.

sont bonnes. Quatrièmement, lorsque je dis 'cet-étant-ci', ou 'un-ceci' ou 'un-cela', 'vrai-ceci-et-cela', le 'ceci' et le 'cela' n'ajoutent ou n'adjoignent absolument rien en fait d'entité, d'unité, de vérité ou de bonté à l'étant, à l'un, au vrai et au bon<sup>15</sup>.

La première proposition réserve à Dieu le sens propre des transcendants. La deuxième et la troisième affirment la dépendance des créatures à l'égard de Dieu seul et ce, de manière immédiate. La quatrième proposition souligne la différence entre les transcendants propres à Dieu et le 'ceci' caractéristique des choses créées. Dans l'expression 'ceci', il faut comprendre les participants à l'existence avant la participation. En effet, la créature, par elle-même, est essence non existante; elle devient existence quand l'esse se trouve signifié par elle dans le rapport de dépendance énoncé par la deuxième et la troisième proposition<sup>16</sup>.

L'adverbe *analogice* – présent dans le commentaire de Jn 1,11 – signifie que l'analogué principal est seul à posséder le terme analogue. Afin d'illustrer le rapport de la créature au Créateur, notre auteur a régulièrement recours à celui de l'urine et de la santé: l'urine est saine, parce qu'elle est le signe de la santé de l'animal. Cela veut dire qu'il n'y a pas d'enracinement de l'être dans les étants créés, mais que l'être en tant qu'être ne réside qu'en Dieu. Il ne faut pas comprendre par là que les

---

<sup>15</sup>Cf. § 4 (*Le commentaire de la Genèse précédé des Prologues [CELGn]*, Texte latin, introduction, traduction et notes par F. Brunner, A. de Libera, É. Wéber, É. Zum Brunn, «L'Œuvre latine de Maître Eckhart 1», Paris, 1984, p. 72-73): «Notandum ergo prooemialiter primo quod solus deus proprie est ens, unum, verum et bonum. Secundo quod ab ipso omnia sunt, unum sunt, vera sunt et bona sunt. Tertio quod ab ipso immediate omnia habent quod sunt, quod unum sunt, quod vera sunt, quod bona sunt. Quarto: cum dico hoc ens aut unum hoc aut unum istud, verum hoc et istud, li hoc et istud nihil prorsus addunt seu adiiciunt entitatis, unitatis, veritatis aut bonitatis super ens, unum, verum, bonum».